lexicalisée permettant une extension informationnelle par rapport au segment antérieur 

indexé (solidos auri purissimi septingentos et pallios IIIIor valentes solidos CC). 

 […] tam illas res quam et illas alias […] per nostra strumenta […] 

ad casa Sancti Vincenti et Sancti Germani adfirmavimus, hoc est : 

Novisolio in pago […] (FR02) : […] aussi bien ces biens que les 

autres que par notre charte de donation nous avons confirmés à 

l’abbaye de saint Vincent et de saint Germain, à savoir Novisolio 

dans le pagus […]. 

Comme dans l’exemple précédent, l’expression hoc est établit d’abord une relation 

endophorique avec un segment antérieur pour pouvoir ensuite lui apporter une 

extension informationnelle. Dans ce cas-là, il s’agit de préciser quels sont les biens 

désignés par les expressions référentielles antérieures.  

 […] et insuper, unacum socio fisco distringente, hoc est auri libra 

una, aegento pondo V, quinque, coactus exsolvat […] (FR05) : […] 

en outre, imposé par le fisc, c’est-à-dire qu’il soit contraint de 

s’acquitter d’une livre d’or et de cinq poids d’argent […]. 

L’expression hoc est apparaît aussi dans les clauses pénales qui évoquent les sanctions 

pécuniaires imposées à celui qui fait une réclamation contre la teneur de l’acte 

concerné. Comme c’était le cas dans les exemples précédents, hoc est apporte une 
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information complémentaire. L’expression, en établissant une relation avec la 

séquence antérieure socio fisco distringente, permet de la concrétiser. 

Étant donné que les chartes se caractérisent par une certaine prévisibilité de leur 

structure et de leur contenu, la séquence antérieure avec laquelle hoc est établit une 

relation peut être en quelque sorte sous-entendue ou limitée à un seul verbe : 

 Ego, in Dei nomine, Novelongus […] dono […] pro aeterna 

retribution et anime meae remedium prefato sacro loco sanctae 

basilicae Domini Dyonisii vel ejus congregationi […] hoc est res 

jure proprietatis meae in pago […] (FR14) : Moi, au nom de Dieu, 

Novelongus, je donne, pour la récompense éternelle et le salut de 

mon âme, à la susdite sainte basilique de saint Denis et à sa 

congrégation, à savoir, les biens m’appartenant de droit de propriété 

dans le pagus […]. 

Dans cet exemple, l’expression hoc est n’établit pas une relation avec un antécédent 

sous-entendu, à savoir, le complément du verbe donare mais plutôt avec toute la 

séquence antérieure. Selon nous, ce n’est pas le verbe donare qui déclenche l’emploi